



Wychodzi we Lwowie codziennie, wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach uroczystych.

Cena prenumeraty we Lwowie wynosi na rok cały 16 zł., na pół roku 8 zł., na kwartał 4 zł. — z przesyłką pocztową w kraju na rok cały 20 zł., na pół roku 10 zł., na kwartał 5 zł.

Miesięcznie dla Lwowa 1 zł. 35 kr. w. a.
Pojedynczy numer kosztuje 10 centów w. a.

GŁOS

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu“ z opłatą od wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwsze i jednorazowe umieszczenie po 10 centów, za każde następne po 5 centów, z dodatkiem należności stęplowej po 30 centów od każdego umieszczenia. — Listy reklamacyjne nie opieczetowane nie frankują się.

Biuro Redakcyi i Administracyi „Głosu“ w rynku w domie narożnym pod l. 179. na drugim piętrze.

Telegram „Głosu.“

Paryż, 19. lutego. Wczoraj zagaił król Wiktor Emanuel parlament włoski nową treścią następującą: **Italia już niemal cała oswobodzona. W administracyi będą liberalniejsze reformy zaprowadzone, jednak całość i jedność państwa przedewszystkiem strzeżona. Na polach bitew pod Magentą i Solferinem zawarliśmy przymierze z Francją, które wiecznie trwać będzie. Usługi Anglii pozostaną na zawsze w pamięci naszej. Nawet naród niemiecki sympatyzuje dziś z nami. Mimo to powinniśmy się dalej zbroić, a przeświadczeni o potęgę Italii iść za radami roztropnymi, bo równie roztropnym jest ten, kto czeka, jak ten kto w chwili stosownej uderzy. Nikomu nie wolno narażać bytu narodu na niebezpieczeństwo. Armia i flota nasza okryła się sławą zajęciem silnej twierdzy, i dla tego przy zagajeniu pierwszego zgromadzenia parlamentu wolnej Italii mogą wynurzyć radość swoją jako żołnierz i monarcha.**

Lwów dnia 19. Lutego.

Jeszcze w kwietniu 1848 wyszło rozporządzenie, aby ze względu na zapowiedziane już podówczas zniesienie stosunków poddańczych, zaległości w pańszczyźnie i daninach poddańczych przez urzędy obwodowe w jak najkrótszym czasie oblikwidowane i wyekskwowane zostały. W skutek tego polecili urzędy obwodowe ówczesnym dominom, aby podług wydanych im formularzów wykazy takich zaległości sporządzili i urzędom przedłożyli. Gdy wykazy sporządzone zostały, nakazano sporządzić je w innej formie; nakoniec w r. 1850 wyszło uwiadomienie, że cała ta sprawa z wyższego rozkazu wstrzymana została. Mijały lata, sprawa ta spoczywała. Najwyższe sfery rządowe zajęte były podówczas nadawaniem i odbieraniem ustaw zasadniczych i organizacyjnych. Była to epoka najwyższej energii pióra, mnożyła się bez końca liczba paragrafów, przybyło urzędów, przybyło dodatków do podatków i dodatków do dodatków, ale w praktycznym załatwianiu spraw, zwłaszcza takich które nieodnosiły się bezpośrednio do interesów eraryalnych, niepodobna było dopatrzeć ani większej sprężystości ani większego pośpiechu. Przeprowadzono po upływie lat kilku sprawę wynagrodzenia, niewyczerpując jej jednak, bo dotąd jeszcze jak wiadomo część wynagrodzenia zakondykowaną jest na zabezpieczenie możebnych pretensyj o zająścia, które zdarzyć się mogły przed laty kilkunastu. Rozpoczęto sprawę serwitutów, do której przeprowadzenia nowe utworzono organy. Sprawa zaś zaległości, sprawa tak prosta i pojedyncza więc łatwa, spoczywała w aktach, jak-gdyby zyskać na tem mogła, że się uleży, jak-gdyby to było rzeczą obojętną czy wzajemny między włościaninem i dawnym panem obrachunek odbywa się za świeżej pamięci, czy po upływie lat wielu, w ciągu których zatrzeć się mogła nie tylko pamięć należności i uiszczenia onej, ale nawet pamięć regulujących ową należność przepisów. Teraz dopiero, przy końcu trzynastego roku od zniesienia pańszczyzny, urzędy odgrzebały sprawę już przez ogół prawie zapomnianą. Gdy bowiem w skutek rozporządzenia byłego Ministra hr. Gołuchowskiego, władze administracyjne zdały sądom to, co na całym ucylizowanym świecie oddawna do sądów należy, to jest sądenie sporów; polecono im korzystać z ulgi jaką im owe rozporządzenie przyniosło i zabrać się do załatwiania zaległych spraw administracyjnych. Niewiadomo, czy urzędy sięgnęły aż do dna stosu restancji i czy chronologicznym przedsięwzięły postępować porządkiem. Dość że sprawa której trzynasty dobiega roczek, wyszła znowu na stół urzędowy, i z urzędów obwodo-

wych rozjeżdżają się komisye, aby od wsi do wsi dochodzić, ile każdy włościanin lub poprzednik jego niedoprzadł przed laty motków, niedodał kur i jaj, niedorobił dni pieszych, parowych, poczwórnych. Już pisząc te wyrazy zdaje się że z nich bije jakaś woń grobowa. Staje znów przed oczyma nieboszczka pańszczyzna, na której pogrzeb dzwoniły jeszcze za jej życia kilka kroć bezskutecznie ponawiane życzenia kraju, na której grobie położono już tyle patentów, rozporządzeń, cyrkularzów, intymatów itd. żeby się żywy zpod nich niewydobył, a nieboszczka za jednym pociągami pióra staje znów przed nami, jak gdyby jej niedość było raz umrzeć, jak gdyby wiecznie miała pokutować i straszyc po kraju. Co dopiero za wrażenie wywrze owe zjawisko na tych, którzy wierzą po dziś dzień, że upiory chodzą po tym bożem świecie, aby dręczyć żywych? Cała ta sprawa niewątpliwie szła trybem, w biurokratycznym rozumieniu porządnym. Wznowienie jej jest prosem i naturalnem następstwem tego, że niegdys zaległa. Ale wolno się może spytać czy Rząd, któryby czujnym patrzył okiem na żywotne w kraju życia społecznego objawy, Rząd który przykładałby rękę do korby kierującej ślepa machiną, biórową ale do bijącego życiem pulsu społeczeństwa, czy taki Rząd — wybrałby właśnie tę chwilę, aby z pod sktowych pyłów wyprowadzić owego upióra na światło dzienne. Rozpatrzmy się w położeniu rzeczy istotnem. Jak każdemu z nas tak i Rządowi wiadomo, że w ciągu ostatnich tygodni, skoro się poruszyły w kraju żywioły zaene, w myśl Rządu wchodzące, ze słów Monarchy i z uprzejmości Ministra korzystać chcące, poruszyły się zarazem żywioły nieczne, wszelkiej organicznej, budującej pracy sprzeczne, w rozdwojeniu i zakłóceniu społecznem najszyją państwem dla swych brudnych namiętności widzące. Każde społeczeństwo pozbawione swobodnego rozwoju, ruchu, powietrza, światła jest wdzięczną dla takich pasożytów niwą, bo one jak pieczarki rosna i bująją w ciemności i zaduchu. W coż uderzyły te niegodziwe dążności? —

Uderzyły w ciemność tego ludu, który nienauczył się patrzeć i dopatrywać prawdę, właśnie dla tego, że mu w nią nigdy patrzeć niedawano, nigdy wzrok swój na białym dniu zaostrząć i prostować niedozwalano. Trzy pokolenia pracowały nad tem i niepracowało daremnie. Uderzyły w ciemność ludu a uderzyły przestraczem, więc gdy się obywatelstwo zjeżdżało w Krakowie, gdy jechało do Wiednia, gdy się zjeżdżało na posiedzenia Towarzystw Gospodarskich, ludzie podli kłamali ludowi, że to zjeżdżają się panowie, żeby przywrócić poddaństwo i pańszczyznę wyjednać. Rząd wie o tem, bo naczoby był nakazywał władzom niższym, żeby lud obalamucony oświecały względem tego co się dzieje, gdyby był miał przekonania, że są tacy co nad obalamuceniem tego ludu pracują? W skutek sprężystości jaką rozwinął w tym razie nasz szanowny prezydent Rządu, niemożna wątpić że wszelka nieuprawniona agitacya ustanie, ale trudno sobie roić, że za jedną pp. naczelników powiatowych przemową, owe przez złych ludzi w ciemne umysły rzucone ziarno podejrzenia od razu zmartwieje i bez śladu zniknie. Umysły te właśnie dla tego że nieogładzone, niemają gibkości wierzbowej różgi, którą można gdzie chcieć nagiąć i znów odgiąć. Jeżeli tak jest, jeżeli wrażenie od niecnych podszeptów tkwi jeszcze, coż naturalniejszego jak to, że wznowienie chociażby tylko wspomnień owej najdrażniejszej kwestyi, jedynej, która jest w stanie wywołać i utrzymać rozdwojenie w naszym społeczeństwie, że wznowienie jednej ze stron kwestyi pańszczyznianej, to jest kwestyi zaległości przez

obalamucone umysły krzywo zrozumiane zostanie a przy jakiej takiej złych potęg pomocy wzięte być może za pierwszy zadatek do ziszczenia obaw, któremi dopiero co włościan straszono. Że Rząd tej kwestyi za nagłą ulewą, tego dowiódł zostawiając ją na boku przez lat trzynastcie. Dla czegoż organa Rządowe tę właśnie chwilę, tę w przeciągu lat trzynastu niezawodnie najmniej właściwą, do wznowienia tej kwestyi wybrały?

Pozostaje jeszcze zobaczyć, jak właściciele dóbr uprawnieni do owej zaległości, mogą sobie poczynić, aby ta sprawa niestała się nowych dla kraju niekorzyści źródłem. Gorętsze chęci już poczynają oświadczać się za bezwzględną wszelkich pretensyj darowizną i umorzeniem w ten sposób całego dalszego ślizkiego proceduru. Ale uzasadnione przeciw ogólnemu przyjęciu tej modły postępowania zarzuty podnoszą ci, których pretensye dochodzą do takiej wysokości, że jakkolwiek zrealizowane, mogą one stanowić znakomitą nieraz podporę ich stanu majątkowego. Niezawodnie znajdzie się wielu, którzy bez wahania pójdą za pierwszym zdaniem i jednym życzliwym słowem, umorzają wszelkie pretensye, na których uiszczenie i tak już oddawna liczyć odwykli. Znajdą się inni, którzy tego uczynić nie będą mogli. I ci jednak mają to w swej mocy nadać tej sprawie zwrot przynajmniej, ile być może najmniej szkodliwy. Gdy bowiem władze rządowe mają polecenie starać się przedewszystkiem o to, żeby dobrowolnie między stronami tak co do wysokości pretensyj jak co do czasu i sposobu uiszczenia onych porozumienie nastąpiło może każdy uprawniony bez straty rzeczywistej na tak łagodne i łatwe na stronę obowiązanych przystać warunki, iżby ztąd zbyt przykrej przynajmniej niedoznali uciążliwości. Najwięcej jednak pod tym względem może zrobić sam Rząd. Wszak wprzeciągu lat trzynastu dość się zapewnie nazbierało po urzędach restancji, aby wzrobieniem ich zapełnić czas, który im pozostawia przeniesienie sądownictwa do instancyj sądowych. Porządek czynności nie ucierpiałby na tem, a kraj zyskałby tylko, gdyby sprawa o której właśnie mowa, sprawa która przetrzymała trzynastoletnie dotąd zawieszenia, jeszcze tak długo przynajmniej w swym dotychczasowym pozostała stanie, dopóki niewyjaśni się rzeczy do tyła, aby mogła być bez względu na uboczne swe wynikiłości wznowiona.

Korespondencya „Głosu.“

Z nad Sanu, 17 lutego.

U nas tu, spokojnie i cicho jakby mak siał; na tak zwanych Amtstagach w poniedziałki bywamy, gdzie wszystko po bożemu się dzieje. Da Bóg, że rozsiewane przez nieprzyjaciół porządku wieści będą płonniemi; a do utrzymania spokoju może się przyczyni nieobecność urlopników powołanych ogólnie do czynnej armii, bo ci tworzą, jak wiadomo, najburzliwszy żywioł ludności. Włościanie myślą kogo wybierają na wyborców, których liczba w tutejszym powiecie, jeżeli ich z ludności ryczałtowo wziętej 28. tysiącznej weźmiemy, może wynieść około 56ciu. Wyrachowano, że w dawnym obwodzie sanockim, bez części przydanej mu z jasielskiego, według tego samego stosunku do ryczałtowej ludności, okaże się znaczna liczba 500 wyborców. Że włościanie zasięda w znacznej liczbie na przyszłym sejmie krajowym nie podpada powątpiewaniu. Dał by Bóg aby przynajmniej w części byli podobni do tego mądrego i poczciwego Rusina w Chodorowie, o którym wspomina wasza kronika Nru. 33. Takiego to warto i wyżej siebie na ławie sejmowej posadzić; co większa godziło by się choćby Grzesia lub Bartka po bratersku za rękę uściskać!

A propos włościan, doszła do naszej wiejskiej ustroini wiadomość o przyjętym przez ogólne zebranie Tow. gosp. Lwów. wniosku p. Mrozowickiego: wydawania dzieł dla ludu. Nie wątpiąc, że znany z gorliwości komitet to przedsięwzięcie do skutku do-

prowadzić potrafi, pozwalamy sobie uczynić zapytanie, w jakim języku te dzieła dla wschodniej części naszego kraju, wydawanemi będą, czy tylko w jednym, czyli też w obu językach krajowych, polskim i ruskim? Według nas, prócz książek, także pismo tygodniowe politycznej a dla ludu przystępnej treści, odpowie celowi.

A że już napomknęliśmy o Rusi, smutne zaiste wrażenie sprawiają nam te spory, nam, którzybyśmy radzi całą ludność kraju, bez wyjątku do piersi przycisnąć!

Nie możemy się przy tem wstrzymać od uwagi, że nie chcemy wraz z korespondentem Przeglądu Nru. 19 twierdzić: jakoby ci którzy przed 13tą laty wywołali scysję Rusinów, gdzieś w ziemię przepadli; przeciwnie wiemy kto oni byli i widzimy ich teraz na najwyższych szczeblach hierarchii.

Mamy też za złe pewnemu pismu polskiemu (b), że nadto ostro i bewzględnie występuje przeciw więzom unickim! Nie karcić, nie szydzić potrzeba, lecz z zaparciem siebie przyciągać uwiedzionych, a chętnych do wytrwałości namawiać; słowem: z chlebem i ze solą u swych podwoi przyjmować należy, braci Rusinów z acnie i poczcziwie myślących.

Przegląd polityczny.

Wiktor Emanuel przemówił do parlamentu. Sądząc z treści, którą podaje telegram niedotyka on w swej mowie tej kwestyi, na którą tak długo czeka Europa. O Francji wspomina jako o sprzymierzeńcu nierozferwanym, zbratanym na polach Magenty i Solferina. Oczekujemy całego tekstu mowy królewskiej.

Dzienniki wiedeńskie, które dawnym obycazajem wierzą, że bojaźń jest najlepszą szkołą tak dla ludzi jak i dla mocarstw, straszą znowu dzisiaj Austryją najazdem Włoch. Donoszą z jak najlepszych źródeł, że Cavour telegrafem powołał Klapkę do Turyna, ażeby porozumieć się z nim o różne jeszcze szczegóły co do napadu na Austryę. Dalej mówią, że w Sabaudyi koncentruje Napoleon korpus 50tysięczny, który z ostatnim marca ma być gotów na dane hasło wkroczyć do Piemontu. Sardynia zaś poczyniła już wszelkie przygotowania do przyjęcia swoich sprzymierzeńców. Urzędowe uspakajanie Europy ma być ukartowaną komedią, aby wszystkich w pole wywieść, a potem oprzeć się na „logice faktów.“ Bądź co bądź, napad na Austryę wspólnymi siłami jest jak mówią, postanowiony, który nastąpi nim jeszcze upłynie lato r. 1861. — Z innej znowu strony utrzymują, że ogłoszenie stanu oblężenia w Fiume niesprawilo w Paryżu oczekiwanego wrażenia. Zdaje się, że tam dobrze wiedzą, co w Austrii nastąpić może i co niezawodnie nastąpi. Mówią także, że ambasador rosyjski oświadczył w Paryżu, że gabinet petersburski z wielkiem niezadowoleniem przypatruje się postępowaniu dworu tujleryjskiego, który Polakom daje otuchę do pewnych marzeń. P. Kisielew miał nawet w tym względzie konferencyę z x. Napoleonem. —

Król pruski wysłał generała Bonina, aby Wiktora Emanuela w jego imieniu powitał.

Dawniej już podaliśmy wiadomość o zawartej umowie między Austryją i Rosją co do spis-ków i podburzeń, knowanych w jednym państwie przeciw drugiemu. Dzisiaj dowiadujemy się z petersburskiej gazety Senackiej o publikowaniu ustawy, odnoszącej się do tego kartelu. Każdy mówi ustawą, który w krajach Rosyi spiskuje przeciw Austrii, będzie karany utratą praw i przywilejów, wygnaniem na Sybir, lub „chłostą cielesną,“ jeśli nie jest szlachcicem. —

Sprawa wschodnia coraz więcej wychyla się naprzód. Sądzą, że ona ma być kluczem, który rozwiąże wszelkie nierozwiązane dotąd kwestye europejskie, a do których obok wymagań tak zwanej równo-

